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Abstrakt

Tato práce se zabývá pěstitelskou technologií u ozimého žita, vzhledem

k použitému typu odrůdy. Nejprve je zde předkládán popis a charakteristika rostliny

žita, včetně utváření výnosu. Dále je zde popsáno šlechtění jak populačních, tak

hybridních odrůd žita a současná odrůdová skladba na úrovni ČR a EU. Nedílnou

součástí je uvedení požadavků na kvalitu zrna pro vykoupení na potravinářské účely.

Hlavním tématem práce je technologie pěstování ozimého žita, shrnující informace o

pěstování populačních odrůd a uvedení odlišností při pěstování odrůd hybridních.

Součástí práce jsou také praktické zkušenosti pěstitelů s hybridními odrůdami

ozimého žita.
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Abstract

This bachelor thesis deals with crop management of winter rye with regard to

used variety. Firstly there is description and characteristic of the plant including

forming the crop yield. Breeding of population and hybrid varieties of winter rye and

current varieties used in Czech Republic and EU are introduced. Purchase

requirements of quality of the grain are essential part of the thesis. The main theme of

the thesis is crop management of winter rye, summarizing informations of growing

population varieties with differences of growing hybrid varieties. Also practical

experiences of concrete farmers with growing hybrid varieties of winter rye are

included.
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1. Úvod

Žito na našem území patří mezi nejstarší zemědělské kultury pěstované k lidské

výživě. Hojně se pěstovalo už od pozdního středověku a bylo až do začátku 20. století

nejpěstovanější obilninou. Největší osevní plochy žito dosáhlo v roce 1930, kdy se

pěstovalo na 834 tisících hektarech, včetně soureže, tedy směsi s pšenicí, ve které však

převažovalo žito. Od 50. let 20. století došlo k dramatickému poklesu osevních ploch

žita, kdy neobstálo při nástupu intenzivního pěstování obilnin. V roce 2016 spadly

osevní plochy žita na historické minimum, ke sklizni bylo 20 951 ha. Osevní plocha

žita pro sklizeň na rok 2017 zaznamenala nárůst o 7 tis. ha a měla by překročit 28 tisíc

ha.

V ČR se žito pěstuje převážně k potravinářskému využití, a tak lze za útlumem

osevních ploch hledat také změny stravovacích návyků – orientace spotřebitelů na bílé

pečivo, snížení spotřeby chleba. Celosvětově dnes převažují pšeničné výrobky, neboť

získávání mouky a příprava chleba je u žita náročnější než u pšenice.

Z celosvětového hlediska se jedná o okrajovou plodinu, mimo většího

významu v oblastech tradičního pěstování a pečení žitného chleba. K významným

pěstitelům patří Rusko, Polsko, Německo, Bělorusko a Ukrajina.

Nelze nezmínit citlivost žita na nepříznivé podmínky v období dozrávání,

především deštivé počasí způsobuje porůstání a poléhání žita, a tím značně ovlivňuje

kvalitativní parametry. V takových ročnících je negativně ovlivněn parametr číslo

poklesu a může mít za následek až nevykoupení produkce pro potravinářské využití.

Nedostatek kvalitního žita je pak kompenzován dovozem ze zahraničí.

Za nejvýznamnější intenzifikační faktor u žita poslední doby lze považovat

vyšlechtění hybridních odrůd, u kterých je na rozdíl od hybridů pšenice dosahováno

vyššího nárůstu výnosu (o 10–20 % oproti populačním odrůdám) a díky cizosprašnosti

je vyšlechtění hybridů u žita méně náročné, tedy ve výsledku i levnější.

Cílem bakalářské práce je shrnutí dostupných poznatků o změnách technologie

pěstování v závislosti na použitém typu odrůdy.
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2. Literární přehled

2.1 Botanická a biologická charakteristika žita setého

Žito seté (Secale cereale L.) patřící do čeledi Lipnicovité (Poaceae) je

cizosprašná rostlina jarního i ozimého charakteru, avšak v našich podmínkách je

pěstována pouze forma ozimá.

Všechny původní druhy a poddruhy žita jsou charakteristické tím, že mají

diploidní počet chromozomů (2n = 14). Tetraploidní formy s větším vzrůstem a zrnem

mohou vzniknout pouze umělým zdvojením počtu chromozomů pomocí fyzikálních

nebo chemických mutagenů (KŘEN a kol., 1998).

2.1.1 Vegetativní orgány

Kořenová soustava je svazčitá, žito má čtyři zárodečné (primární) kořínky

(MOUDRÝ, JŮZA, 1998). Na počátku odnožování se z odnožovacího uzle tvoří

druhotné (sekundární) kořeny, které se následně tvoří i na bázi silnějších odnoží.

Primární kořínky pak postupně zanikají (ŠNOBL, PULKRÁBEK a kol., 2005).

Vytvořená kořenová soustava je mohutného charakteru s dobrou schopností vázat

vodu a živiny (JŮZA, ŠTĚRBA, 2010). Může pronikat do hloubek 1,5 až 2 metry

(ANONYM).

Listy se skládají z pochvy a čepele. Mají krátký po okraji pilovitý jazýček a

krátká ouška bez řas (MOUDRÝ, JŮZA, 1998).

Stéblo žita dosahuje výšky 0,8–1,8 m (SCHLEGEL, 2013) a má tendenci

k poléhání. Je tvořeno 3–6 kolénky, které rozdělují stéblo na jednotlivé články

(internodia) (JŮZA, ŠTĚRBA, 2010). Stéblo je duté a má modravý nádech.

(KUCHTÍK, 1998).

2.1.2 Generativní orgány

Květenství je osinatý klas, jehož osou je vřeteno, které se stejně jako stéblo

nechá dělit na jednotlivá kolínka a internodia. K vřetenovitému kolínku přisedají svou

širší stranou klásky. U žita jsou klásky pravidelně dvoukvěté. Klásek se skládá ze dvou

malých šídlovitých plev. Morfologicky jsou plevy listeny. Květ se nachází mezi

pluchou a pluškou, kdy plucha je podpůrným listenem a pluška vznikla srůstem dvou
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okvětních plátků. Plucha je velká a vybíhá v dlouhou osinu, pluška je menší blanitá

(ROVENSKÁ, 1973; JŮZA, ŠTĚRBA, 2010).

Obilní zrno nelze z botanického hlediska považovat jen jako semeno, ale je to

jednosemenný plod, jež se nazývá obilkou. Žito má obilku nahou, plucha a pluška tedy

nesrůstají se semenem. Chemické složení je uvedeno v tabulce č. 1 (STRIEGL, 1987).

Tabulka č. 1 – Chemické složení zrna v % (dle ČSN 46 70 93) (převzato: STRIEGL, 1987).

Druh Voda BNLV Vláknina Dusíkaté

látky

Tuky Popeloviny

žito 14,0 71,9 2,0 8,9 1,4 1,8

Obilka se skládá ze tří hlavních součástí:

1. obalových vrstev

2. endospermu

3. klíčku

Obaly jsou vrstvy buněk, pokrývají celou obilku a chrání jí před vnějším

poškozením. Mezi obaly patří oplodí a osemení, které jsou vzájemně srostlé. Z celkové

hmotnosti na ně připadá 13–14 %. Při zpracování chlebového obilí jsou tyto obaly

odstraňovány.

Endosperm (jádro) tvoří největší část z obilky, obsahuje rezervní látky. Tvoří

asi 83–85 % hmotnosti obilky. Na okraji se nachází aleuronová vrstva, ta obsahuje

poměrně velké množství bílkovin, minerálních látek a vitamínů. Vlastní moučné jádro

je tvořeno parenchymatickými buňkami, které jsou vyplněny výhradně škrobem.

Klíček (embryo) tvoří nejmenší část z obilky (1,5–4 % z celkové hmotnosti).

Jsou v něm uloženy základy budoucí rostliny, neboť se v něm nachází vzrostný vrchol

a základy zárodečných kořínků (STRIEGL, 1987).

2.1.3 Růst a vývoj žita

Během životního cyklu dochází v rostlině k celé řadě anatomických a

morfologických změn, které můžeme souhrnně nazvat jako růst a vývoj. Vnější znaky

na rostlinách se hodnotí pomocí makrofenologické stupnice (tzv. decimální stupnice),
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kde jsou jednotlivé fáze růstu označovány od 00 do 99 DC (tab. č. 2) (ŠNOBL,

PULKRÁBEK a kol., 2005).

Tabulka č. 2 – Makrofenologická stupnice DC (převzato: JŮZA, ŠTĚRBA, 2010).

Fáze růstu Desetinný

kód (DC)

Fáze růstu Desetinný

kód (DC)

Klíčení 00 Naduření listové pochvy 40

Vzcházení 10 viditelné osiny 49

fáze 1. listu 11 Metání 50

fáze 2. listu 12 ½ klasu 55


[…]


poslední 3 roky.

ROK HYBRID (t/ha) POPULACE (t/ha)

2014 7,7 –

2015 6,8 –

2016 7,2 –
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Pěstitel č. 5:

Poslední z pěstitelů se nachází v Jihočeském kraji a okrese Strakonice.

Hospodaří nedaleko města Volyně. Půdy jsou převážně hlinitopísčité a místy písčité.

Pozemky se nacházejí v nadmořské výšce 500–600 m. n. n. Roční úhrn srážek se

pohybuje mezi 550–600 mm.

Pěstitel se hybridnímu žitu věnuje již šestým rokem. V dřívějších dobách se

zabýval i pěstováním populačních odrůd. Žito bylo v osevní postupu zařazováno na

100 ha, naposledy v roce 2015 ve dvou odrůdách – PALLAZO, SU STAKATO.

Pro přípravu pozemku je zde využíváno střední orby a příprava seťového lůžka

probíhá kompaktorem. Žito sejí do 20. září s výsevkem 180–200 obilek/m2. Ze živin

dodávají pouze dusík, a to 150 kg N/ha. Pro regenerační hnojení se využívá LAD, kdy

je dodáno 81 kg N/ha. Při produkčním hnojení je dodáno 69 kg N/ha v močovině.

Bylo využíváno jednoho fungicidního ošetření do klasu v době kvetení. Výskyt

námele byl v některých ročnících hodnocen jako vysoký a spolu se špatným počasím

v době sklizně se nedařilo splnit kritéria potravinářského žita. Vzhledem k ceně osiva

a kolísající ekonomice u pěstování žita se pěstitel rozhodl již dále žito nepěstovat.

Výnos uveden v tabulce č. 12.

Tabulka č. 12 – Výnos zrna hybridních a populačních odrůd žita u pěstitele č. 5 za

poslední 3 roky.

ROK HYBRID (t/ha) POPULACE (t/ha)

2014 6,3 –

2015 5,7 –

2016 6,5 –

3.1 Porovnání pěstitelů hybridního žita

Z rozhovorů s jednotlivými pěstiteli jsem sestavil tabulku č. 13 porovnávající

hlavní ukazatele. Z této tabulky se potvrzuje, že žito je pěstováno především na méně

úrodných půdách ve vyšších polohách.

Stále nepatrně převažuje příprava pozemku orbou a předseťovou přípravou nad

využíváním bezorebných technologií. Výsevky se pohybují v rozmezí 180–230
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obilek/m2. Pěstitelé spíše volí výsevky na spodní hranici doporučení prodejců osiv.

Pro setí využívají takřka celé září, časné setí využívají spíše ti, kteří se nacházejí ve

vyšší nadmořské výšce.

Velký rozdíl můžeme najít v intenzitě pěstování, kdy se celková dávka N

pohybuje v rozmezí 115–170 kg N/ha. Především u pěstitele využívající dávku 170 kg

N/ha, ten zároveň uplatňuje dva fungicidní vstupy, zatímco ostatní buď volí vstup

jeden nebo žádný. Intenzita pěstování částečně kompenzuje menší úrodnost půd, za

předpokladu vláhové jistoty, jak vyplývá z porovnání pěstitele č. 2 a č. 4. Dosahovaný

průměrný výnos zrna hybridního žita u pěstitelů za tři roky se pohybuje od 5,7 do 7,2

t/ha.

Tabulka č. 13 – Porovnání pěstitelů hybridního žita v hlavních parametrech, výnos

uváděn průměr za tři roky.

Pěstitel
podnik

č. 1

podnik

č. 2

podnik

č. 3

podnik

č. 4

podnik

č. 5

Nadmořská

výška (m.

n. m.)

450–550 420–530 420–520 450–680 500–600

Roční úhrn

srážek

(mm)

620 650 500–550 650–700 550–600

Typ půd
písčité až

hlinité
hlinité

písčité až

hlinité
hlinitopísčité hlinitopísčité

Zpracování

půdy
bezorebně orebně orebně bezorebně orebně

Termín setí 20.–30. 9.
první pol.

září
do 28. 9. 10.–15. 9. do 20. 9.

Výsevek

(obilek/m2)
190–230 200 180–220 180 180–200

Celková

dávka N

(kg N/ha)

120 115 130 170 150

Počet

fungicidů

(ks)

0 1 1 2 1

Výnos zrna

hybridního

žita (t/ha)

6,9 7,1 5,7 7,2 6,2

44

4. Závěr

Hybridní odrůdy žita si mezi pěstiteli našly své místo, z množitelských ploch

ozimého žita v ČR zaujímají kolísavě mezi 30–50 %. Jejich uplatnění v pěstování je

tak nejvyšší z klasických obilnin. Jejich výhodou je nesporně vyšší výnosnost,

způsobená vyšší odnožovací schopností a produktivitou klasu, vyšší odolnost proti

chorobám a odolnost poléhání. Za negativum hybridních odrůd žita lze považovat

vyšší výskyt námele a cenu osiva, tu pěstitel za vhodných podmínek může

kompenzovat nižším výsevkem. Nižší hustota výsevu je vhodná i z hlediska

konkurence rostlin, kdy při menší vzdálenosti rostlin v řádku než 3 cm si obilniny

značně konkurují. Zajímavou kombinací do budoucna by mohlo být přesné setí

hybridních odrůd žita, které již dosahuje dobrých výsledků na pokusných parcelách

v Německu.

Rozhodujícím faktorem úspěchu při pěstování populačních i hybridních odrůd

žita je kvalita sklizně, respektive kvalita zrna. Ta rozhoduje o vykoupení pro

potravinářské účely, a tedy i ceně za kterou bude produkce vykoupena.

K dosažení potenciálu hybridních odrůd je potřeba vyšší intenzita pěstování a

kvalitní předplodina. Nemusí už tak zcela platit tvrzení, že žito je nenáročná plodina.
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