## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Studijní program: B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství – Prvovýroba
<b>Akademický rok:</b> 2016 / 2017
<b>Název práce:</b> Změny v pěstitelské technologii ozimého žita s ohledem na použitý typ odrůdy
<b>Student:</b> Radim Král
<b>Katedra:</b> Speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Václav Dvořáček, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce byla pečlivě zpracována. Vyjma literárního přehledu byla doplněna i o vlastní průzkum pěstitelských zkušeností u konkrétních zemědělských podniků, což velmi oceňuji. Dovedu si ovšem v rámci této formy průzkumu představit i ještě detailnější vytěžení informací směřující jak k dotazům na zařazení žita v osevním postupu tak k dosažené úrovni výkupních parametrů.

Na autora mám tak několik otázek: 1) V práci je často zmiňována vyšší cena hybridního osiva. Jak se tedy tato cena pohybuje ve srovnání s osivem populačních odrůd? 2) Jak se případně lišilo zařazení žita v osevních postupech u dotazovaných podniků? 3) Má u nás perspektivu pěstování žita na biomasu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 15.5. 2017

Podpis oponenta